
 

 

６月号 

 
令和 7 年 6 月 3 日 

 

◆ 大運動会を終えて ◆ 

校 長  藤田 守弘 

５月３１日（土）の運動会には、多くの皆様のご来校、ありがとうございました。一つひとつ

の種目で、温かく力強いご声援をいただき、大いに盛り上げていただき感謝いたします。 

最高の笑顔で表現運動を行う姿、最後まで諦めず全力を出し切る姿、友だちと協力したり、応

援したりする姿、運動会の係活動を熱心に取り組む姿など、子どもたちの輝く姿が多く見られま

した。子どもたちの運動会にかける思いや成長を感じることができ、大変うれしく思いました。  

６年生の子どもたちは、係活動でも活躍しました。「さすが最高学年」「自分たちもあんなふ

うになりたい」「〇〇係の仕事をしてみたい」など、下級生の子どもたちの憧れとして心に残り、

来年以降につながっていくでしょう。 

運動会終了後には、テント等の片づけを多くの保護者の皆様に手伝っていただきました。おか

げさまで、無事終了することができました。本当にありがとうございました。 

 

◆ 気象情報に注意！ ◆ 

さて、６月に入りました。この時期は梅雨に入り、子どもたちの健康・安全にとっても注意が

必要な時期です。雨の日の安全な過ごし方など、学校においても指導を行ってまいりますが、傘

をさしての登下校も心配です。ご家庭でも交通事故に気をつけるよう、子どもに話をお願いした

いと思います。雨が続くと、地域によっては地盤がゆるくなって土砂災害や、風雨による水害が

起こりやすくなります。お子さんを送り出す前には、気象情報にも十分注意を払ってください。 

学校でも毎日の天気予報をこまめにチェックして、早め早めの対応ができるようにしていきた

いと思います。気象特別警報・気象警報が発表されたとき、または、発表が予想される場合は、

登校時刻を変更したり、下校時に学校に児童を待機させお迎えをお願いしたりする場合があるか

もしれません。気象情報や学校メールにご留意いただき、ご家庭でも適切な対応をお願いいたし

ます。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

［学校教育目標］ 

すべての子どもたちが主体的に学び続け 
人間性豊かに生きる子どもの育成 
進んで学ぶ子ども たくましい子ども 思いやりのある子ども 

1年生おめでとう集会 

５月２日（金）に、ふるさと詩情公園で１年生おめでとう集会を行いました。なかよし班（１年生
から６年生までの児童で構成した班）で歩いて公園まで行きました。１年生は、一人ひとりが自己紹
介（名前や好きな食べ物）をしました。緊張しながらも全校児童の前でしっかりと発表する姿に感心
しました。また、なかよし班での活動（お弁当の時間、クイズラリー）では、１年生が楽しめるよう
に、上級生が進んで声をかけたり気遣ったりする様子がどの班にも見られ、思い出に残る時間となり
ました。 

第１回ＰＴＡ草刈り作業 

５月１０日（土）に、ＰＴＡ草刈り作業を行いました。午前７時から草刈り機を持参してくださった

保護者の皆様により山の斜面や法面など地面の不安定なところを含めて草を刈っていただき、午前８時

からは、草集め、草抜き、溝の土上げ作業等を行っていただきました。多くの児童も保護者と一緒に参

加し、皆様のおかげで作業前とは見違えるほどの美しい環境が整いました。また、全体での草刈り作業

終了後、おやじの会を中心とした有志の皆様のおかげで、第２グラウンドに上がる坂道の法面に防草シ

ートを張ることができました。草捨て場をご提供いただいた百姓木村の木村節郎さん、軽トラックや混

合油を出してくださった皆様、ご参加・ご協力いただいた皆様に心から感謝申し上げます。ありがとう

ございました。 

５月３１日（土）に、第６５回春季
大運動会を行いました。晴天に恵ま
れ、子どもたちが学習の成果を精一杯
の演技で表現することができました。
また、保護者、地域の方々にもご参加
いただいた田布施町合併７０周年記
念プログラムでは、あちこちで楽しそ
うに笑顔でお話をされる様子が見ら
れ、田布施西小地域だからできる温か
い空気に包まれたふれあいの時間と
なりました。様々な準備、後片付け、
ご声援と、お力添えをいただいた皆様
に心より感謝申し上げます。 

第６５回春季大運動会 


